

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 51.

Götheborgske

**S** p i o n e n.

---

Lördagen, den 19 December 1767.

---

Min Läsare \*;

Om här woro så stort afflag på osanning,  
som här är på Wäxel-Coursen; så skulle  
de talträngde ej finna stort nöje i widriga  
omdömen, och om här woro så godt förråd  
på penningar i dessa tider som på titlar; skulle  
man ej höra talas om så många banquerouter.

Du har wäl hört, at de kalla mig floke  
Presten, ja ända in til Christiania och Fri-  
drichshal, til hwilka orter jag aldrig ämnar  
komma, utan det woro at besöka de wänner,  
som hos mig, näst Gud, igensunnet en förlo-  
rad hälsa.

Jag mistycker ej dem, som gifwa mig den-  
na titul; men tror ock, at andre äro floke.

Jag tjänar min medmänniska ifrån Öster  
til Wester, så långt jag kan, och wet at jag,  
E e e Gudi

\* Detta införes på begäran.

Gudi ware åran! torlat tårarna af många  
 uslingars ågon.

Jag harnas altså ej, om någon, antingen  
 af et enfaldigt och wälmenande, eller af et  
 bespottande hjerta kallar mig kloke Presten.

Åf hwilken grund det sker: sågnar det mig,  
 at wara klok utan inbildning och eget tycke.

Förer afunden eller des syster argheten ors  
 det i tituldelningar; så har det alltid roat mig,  
 at göra afunden mera sjuk, och lemna de ar  
 ge i sin galla. Ty ho wet icke? ars non  
 habet osorem, nisi ignorantem.

De, som tänka ej mindre swagt, än lågt,  
 och drifne af afund eller arghet, skriva titlar  
 öfwer andre, för det de sjelfwe hwarcken willa  
 eller kunna åstadkomma, äro ej wärde dens  
 ifwer, som har en wälmenande affigt, at så  
 wäl wara människja, som Prest.

Afund eller ondömen skada mig intet; ty  
 de blotta mera sin ålskare, hwilken finner hem  
 ligen hos sig sjelf den brist, som ej oroar en  
 annan.

När falska tungor uttrötta sig med at dil  
 ta nyheter; sätter jag mit sinne nögd i den  
 rörelse, som den känner, hwilken söker mit  
 råd och biträde.

Men, hwad är det för nyheter? Jo! klo  
 ke Presten göra någre den oförskylta hedern,  
 at ställa ibland banqueroutierer.

En ny titul och heder, minsan! Jag tog  
 djerteligen, då jag här om dagen fick höra min  
 befordran



befordran af en god wån, och det så mycket mera, som jag just samma dagar fick 1000 plåtar ifrån Trollhätte Lotteriet, sedan likwål flera års insatser, samt 1542 Dal. genom en, som i Stockholm efter sin död blef banqueroutier, faret sin kos med strömmen wid hellsvetes sallet.

Jag ler ännu åt sådana uträkningar; men önskar såsom klof, at mistänkar, afund, bak- tal, falskhet, lögn, banquerouter, (jag hade så när sagt bedrägerier,) måtte och snart spela banqueroute!

Jag beklagar at i min födelse stad Göthe- borg, finnas så många uselt och illa tänkande människor, som intet nögda mid de ämnen, de hafwa inom murarna, utsprida sit etter på landet.

Blifwer inom edra gränser! men skullen i willa gå utom porten: så stiger up för Ryfås, där torden i så swalka er hetta under någon för er upbyggelig utsigt.

Skulle Electriciteten kunna hjelpa; står hon til tjenst för intet: födelse orten fordrar i syn- nerhet af mig denna wålwilja; men en sjuk- dom mer i hufwudet än i benen, mer i en skåmd hjerne än i tungan; lär ej på detta sättet botas.

I min barndom omtaltes uti Haga et sladder-Contoir, i hwilket Fru Osanning war Präsidenska, Herr Baktalare Assessor, Mons- sieur Fallst Notarius, och Herr Münwig Advocat: jag hade så när glömt Bakt- måstaren Herr näswis.

3 et sådant Contoir lär man, utan twiſwel, dömt mig, til at spela banqueroute: jag önskar at hela Contoiret, om et sådant ännu finnes, måtte göra en fullkommelig banqueroute; på det ärligt folk en gång må lemnas i frid.

Jag beklagar af hjertat, dem i synnerhet, som emot sin böjelse, råka i sådan belågenhet, at de ej kunna göra hwar man rätt.

Jag wet nog, at wissa sjudomar, för hastigt botada, kunna lemna frö til et wårre ondt. Et fall, som sker ifrån en högge til en lägre ort, ömmar starkt, i synnerhet, om fallet sker hastigt. Jag tror ock därföre, at Wäxel-Coursens hastiga fallande kan wara ordsaken til mängens bekymmer och oförmodada olågenhet; men hwad har wäl jag med Wäxel-Coursen, eller Wäxel-Knutens löjande eller bindande, at göra? När trägna Umhets-sysslor lemna mig någon ledighet: så wårta nögda och trötta stunder om för mig imellan mina stenar och tuftwor, och den Wäxel-Knuten har jag til en stor del löst; men beklagar, at jag ej kan göra min afundsman den nedriga glädien, at göra Fallisement, hwilket somlige, efter grundtexten, falla bedrägeri. Tro intet, min afundsman och radlare, at den kloke Presten så snart gör sig minneswärd igenom banqueroute: dig, som är min wån, kan jag fågna därmed, at om jag skulle ikläda mig denna moden; så har jag redan spelat banqueroute på stenar i mina åkrar



Åkrar och ångar, och i accordet träffat 33 procento för flera 100 famnars dubbel stenvur omkring mina egor.

Får wäl! och bedrag dig intet med at föda ofanning, afgrundens foster, i din barm.

Walda den 7 December 1767.

G. S. Hjortberg.

Stads Nyheter.

Götheborgska Wexel-Coursen.

Lörd. d. 12 Dec. Onsd. d. 16 Dec.

Amsterdam	42	-	41	M:t R:mt.
Hamburg	42 $\frac{3}{4}$	-	42	M:t R:mt.

Kyrko-tidningar.

I Domkyrko = Församlingen födde 3 gossar och 2 flickobarn: Döde 10 barn, af kopper, magssjuka och slag.

I Kronhus = Församlingen födde 4 barn: Wigde Corporalen Olof Tavström och Enkan Margaretha Westerberg: Döde 7 barn af kopper och slag.

Kundgörelser.

Det har wäl för kort tid sedan af Borgmästare och Råd i Kongell, uti Götheborgs ske Spionen, kundgjordt blifwet, at Sterbhuset efter afledne Handelsmannen därstädes Jacob Christian Friedrichs, förmedelst en och

annan omständighet ej kunnat fullkomligen utredas, innan bemålte Handelsmans samtliga Borgenärer hörde blifwet, hvarföre de och blifwet kallade, at den 2 siffledne December, wid Rådhusw. Rätten i Kongell sig infinna; men som ganska få då tillstådes komma, och de fläste Rådhusw. Rättens Ledamöter, desutan uti benämnde Sterbhus äro fordrings ägare; fördenkul blef öfwerenskommet, at samtelige afledne Handelsmannen Friedrichsons Creditorer, böra sanmankallas til den 11 Februarii nästkommande år klockan 9 föremiddagen uti Handelsmannen Herr Conrad Anderssons hus här i Staden, til at rådgåwa om merberörda Sterbhus utredande och afflutande med mera, samt at de, som icke då tillstådes komma, få wara åtnögde med hwad de närwarande besluta och afgöra. Detta hafwa således Borgmästare och Råd til Wederbörandes efterättelse kundgöra welat. Kongells Rådhus den 9 December 1767.

**Borgmästare och Råd.**

Emedan det Capital, som blifwet testamenterat til Kongells stads Scholä. Betjenter, men år 1717 låntaget af Kronan, nu mera af Riks- gälds Fonden återbetalt blifwet, jämte ränta därföre, så länge det hos Kongl. Majestät och Kronan inneskadt, til en summa af 357 Dal. 29 och en tredjendels öre Smt, hwilken efter Testatoris förordnande, är af sådan beskaffenhet, at den kommer at fördes  
las



las imellan de Scholæ-Betjenter, deras barn eller arfwingar, som wid Kongelfs Schola, sedan år 1717, varit eller äro tjenstgörande; fördenstul finner Kyrko-Rådet i Kongelf sig förantlatet, at sådant til Wederbörandes es-terrättelse almänt kundgöra; äfwen som desse Scholæ-Betjenter, deras barn eller arfwingar härmed antyddas blifwa, at wid Kyrko-Rådet i Kongelf den 4 Februarii instudnande är klockan 9 föremiddagen, sig antingen sjelfwe, eller genom laga ombud infinna, til emottagande jutas hwad af äfwanbemälte interessesumma 357 Dal. 29 och en tredjendels öre S:mt, på hwarje andel belöpa kan: börandes de wara med fullgiltiga bewis försedde, huru många är hwar och en Scholæ-Betjent, wämligen Rector och Collega, från nämnda är sina ämbeten wid Scholan innehafte och för-tättat; emedan deras andel, som antingen ute-blifwa, eller med slika bewis icke försedde äro, beräknas på de närwarandes lott, och til dem utdelas. Kongelf den 11 December 1767.

Nästkommande måndag, som är den 21 December, upför Organisten Herr Carl Dyk-man, på stora Rådstufwu-Salen, Concert: hwarwid man får höra en Clavecin solo, en solo Aria, och Duette, jämte en fleutetraversiere solo. Man förmodar så mycket mer, at låkra öron lära förnögas, som Herrar Liebhabber wid detta tilfället löfwa hedra Herr Dykmans Orchester.



3 Fall någon Egare af Lärda- och Juristes Tidningarna för år 1767, skulle täckas, emot billigt pris, til salu aflemna Numrarna där af ifrån och med 69 in till årets slut, behagade samme det benägget annåla, samt med priset, där detta tryckes.

Astundar någon hvita, och gula warjus, säger jag hwaråst de, mot billigt pris aflatas.

Hos Herr Gottlib Koopman boende uti Herr Ahrenbergs hus på Kongsgatan är insat til salu godt stålvarns hvetemjöl för 3 Dal. löspundet.

Hos Bokbindaren Lundberg på Kongsgatan finnas Svenska, Tyska, Engelska och Fransöiska böcker til salu för billigt pris.

Utur en hederlig mans hus wid Östrepport och stora Hamnegatan är, den 14 följande December, om aitionen, boestulen, en liten lista, med 6 stycken the-ljedar, 2 små förgylta tom-lare, och en sockerrång af silfwer märkt E. J. en hvit lampas mössa med stycke, et par nya röda silfstrumpor, 3 alnar gult nankin, 2 par lakan, märkt M. J. en svart camlots troja, et stycke svart blommeradt sartin, med mera som ej så noga kan utfattas; hwilken värsinnad människja, som wet, eller får någon underrättelse här om, behagar emot hederlig wedergållning annåla sig hos Klofaren wid Domkyrko-För-samlingen.